

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Anstrjackiem, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 srg. — półrocznie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

W Anglii i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 cent.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczbą 6. i 7 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moos, Rotter i Spl., w Warszawie Richman et Frencler, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Ajencja p. Ad. Górowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Listy z piśmiadami mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego“. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 10. kwietnia.

Starcie Anglii z Rosją w Azji środkowej jest rzeczą nieuniknioną. Pisaliśmy niedawno o tem na czele naszego dziennika i powtarzamy teraz to, cośmy powiedzieli wówczas. Wie o tem w głębi duszy każdy angielski mąż stanu, podobnie jak każdy polski wie o tem, że u nas trzeba coś zrobić ze sprawą ruską. Ale tak jak u nas, tak i w Anglii nie każdy chce zajrzeć wprost w oczy nieprzyjemnej prawdzie. U nas prawica sejmowa, w Anglii stronnictwo Whigów, si licet parva componere magnis, pocieszają się owym zgubnym „jakos to będzie“, a u nas razie bawia się w politykę strusiów, chwając głowę pod kamień, aby nie widzieć prawdy.

Lord Beaconsfield wiedział o całej nagłości niebezpieczeństwa grożącego Anglii, i usiłował mu zapobiedz, czyniąc zawczasu to, co czynić wypadało. W tonie gabinetu przeszkadzał mu jednak ciąsny umysł lorda Derby'ego, na ulicy paraliżowała go namiętna wymowa Gladstone'a. Mimo to była chwila, w której zdołał swoją politykę urzeczywistnić. Europa dotąd podziwiała politykę wielkiego meża stanu; Anglia nie umiała mu się odwdziżyć.

Beaconsfield usiłował zapewnić Anglii silną militarną i dyplomatyczną pozycję, na wypadek nieuniknionej wojny z Rosją. Wykupił akcje sueskie, chcąc mieć w swoim ręku najkrótszą drogę wodną do Indji i zajął Cypr jako militarną pozycję, panującą nad ową drogą. Równocześnie jednak starał się o przyznanie Turcji, gwarantując jej posiadłości w Azji, zbliżyć się do Austrii i do Niemiec, popierając anstrjacką politykę na półwyspie bałkańskim, zajął wreszcie Afganistan, osadził angielskie załogi w Kandaharze, angielskiego wasala w Kabulu i był w każdej chwili gotów rozpocząć w Azji wojnę. Beaconsfield tworzył koalicję przeciw Rosji i gotował rychłą, ale zwycięską wojnę.

Ale dziś w Anglii rozstrzygała ciemne namiętności nieoświeconych wyborców o losach państwa. Namiętny przeciwnik Beaconsfielda, Gladstone, posiada w wysokim stopniu ową wymowę, która znamionuje zdolnego demagoga. Odezwał się on do bezrozumnej protestacyjnej namiętności ludu angielskiego, aby zerwać przymierze z katolicką Austrią, dbając jako o to, że sam oddepchnął także od siebie Niemcy; oczemsi obietnicami taniej polityki i reform agraryjnych pozyskał dla siebie klasy ubogie i irlandzkie agitatorów. Zwyciężył przy wyborach, stał się ministrem i zwyciężył politykę Beaconsfielda.

Reform agraryjnych nie przeprowadził. Irlandji nie uspokoił, taniej polityki nie zainaugurował, ale usiłował odroczyć chwilę wojny z Rosją. Zerwał tedy przymierze z Niemcami i z Austrią; wycofał wojska z Afganistanu, zadawałając się tym półśrodkami, że Anglia zachowała nadzór nad zagraniczną polityką emira i zagwarantowała całość jego dzierżaw. Myślał, że tym sposobem odroczy wojnę i patrzył obojętnie na to, jak Moskale posuwali się coraz dalej w głąb Azji, i wreszcie zajęli Merw, na samem pograniczu Afganistanu. Złakomili się natomiast na bogata Zolchyz, która Moskale od dawna Anglię traktowali. Boznicecił najpierw w Egipcie rewolucję nby Arabiego, a urządziwszy tę marną komedię zajął Egipt, a tem samem obraził śmiertelnie Turcję. Chęć jednak nabyć prawo do aneksji królestwa Arabów, dopuścił pan Gladstone umyślnie do wielkich rozruchów w Nubji i dał urosnąć potęgę Mahdieda na to, aby potem zaskarbić dla Anglii też zastuge, że

wojska brytyjskie pokonają muzułmańskich fanatyków. Ale właśnie w chwili, w której Anglii zabierali się do dzieła w Sudanie, zaskoczyły Anglię najcięższe zawikłania.

Niemcy i Anstrja, opuszczona przez Anglię, zbliżyły się do Rosji w Skirmionach. Wnet potem rozwinęły Niemcy politykę kolonialną, wiele niedogodną dla Wielkiej Brytanji. Anglia, ufna w potęgę morską, i w pozyeje niedostępna w obec Niemiec, zaprotestowała głośno i zaczęła już grozić, i kiedy nowe, stokroć groźniejsze niebezpieczeństwo, zmusiło Anglię do tego, przystała — nie bez apokorzenia — na wszystko, czego tylko Niemcy żądali.

Choć strn sumiennie głowę trzymał pod kamieniem, przecież myśliwy zbliżył się do upatrzonej ofary. Moskale przekroczyli granicę Afganistanu. Anglia musiała bronić swojego sprzymierzenia, albo musiała przyznać w obec ludów Azji, że jest bezsilną. Nie było wyboru, i ministerstwo Gladstone'a zwróciło front wojenny przeciw Rosji. Pobrzękiwano głośno orężem; ale trudno było przed sobą ukryć, jak groźnem było położenie. Anglia jest zmuszona do lądowej wojny z Rosją. Sprzymierzeńców nie ma żadnych i zaangażowana jest w ciężkie walce w Sudanie.

Czy sytuacja Anglii jest dziś na prawdę już rozpaczalna? Z pewnością tak nie jest, Anglia może wkroczyć do Afganistanu w osmdziesiąt tysięcy żołnierzy, a czterdziestu tysięcy Afganów może powiększyć tę armję. Sto dwadzieścia tysięcy wojska, to na stosunki azjatyckie armja ogromna, która długo potrafi bronić afganistańskich wawozów. Równocześnie flota angielska może zniszczyć handel i zaniepokoić wszystkie wybrzeża rosyjskie, a co najważniejsza, pińadź angielski może sprawdzić na giełdach zupełną deprecjacje papierów rosyjskich i tem samem spowodować finansową ruinę i zupełną niemoc caratu. Za cenę ustępstw w Egipcie może Anglia wreszcie zyskać przymierze Turcji i Włoch, przemieść wojnę na Kaukaz i Rosję zwyciężyć. Rosja wie o tem doskonale i gdy ujrzała gotowość wojenną Anglii, postanowiła zyskać na czasie.

Anglia żądała od Rosji odzroczenia stałej dyplomatycznej granicy pomiędzy Rosją a Afganistanem. Rosja na to przystaje, żąda jednak, aby państwo rosyjskie objęło niektóre azjatyckie miejscowości. Gabinet Gladstone'a chętnie znowu zabawił się w strusia. Być tedy może, że na te warunki przystanie, pocieszając się tem, że na przyszłość zapewni całość Afganistanu. Jeżeli Anglia tak zrobi, nie na długo oddała wojnę, jeżeli nie rozpoczęła się ona jeszcze znanym starciem Rosjan z Afganami, a popełni błąd niezmiernie ciężki. Azjaci zobaczą, że Anglia nastąpiła Rosji kawał kraju, i w wnioskują z tego, że Anglia jest słaba. Abduraman emir Afganistanu, przekonany, że nie wiele żyka na angielskiej opiece, i intrygi rosyjskie zdobył dla siebie otwarte pole w Afganistanie. Pół urzędowa Rosja rozwinię w Azji swoja czynność. Jeener-łowiew moskiewscy zaczęli działać na własną rękę, i za rok będzie Afganistan w ręku moskiewskiem; tymczasem stanie moskiewska kolja do Merwu. Im późniejszy wybuchnie wojna między Anglią i Rosją, tem mniejsza szansa zwycięstwa ma Anglia.

Obecne położenie.

Diegie życia parlamentarnego w Austrii, a nawet innych państw, ucza nas,

opierał się i którem istniał, że wymyśliwszy sobie wygodne stanowisko „stania po nad stronnictwami“, utrzymywał je w ciągłej niepewności, czy jutro nie stworzy sobie innego.

Niepewność ta o ile w danych wypadkach mogła być bodźcem do większej uległości dla Rządu, o tyle wyrażała pewną dlań obojętność i połowiczność sytuacji, mogącą być tem więcej uważaną za przejęciową, że Rząd parł nieraz stronnictwo swe do akcji, która na zewnątrz wpływ jego i znaczenie jedynie osłabić mogła. Dość tu wspomnieć o stanowisku, jakie z woli Rządu zajęła prawica w sprawie kongry i ugody z koleją Północną, a to w przededniu nowych wyborów!

Dalecy od tego, ażebyśmy mogli marzyć w Austrii o Rządzie na wzór Whigów lub Torysów, nie możemy jednak oswoić się z tą myślą, by w państwie konstytucyjnem mógł długo i skutecznie istnieć Rząd, nie solidaryzujący się z przewodniczącymi ideami większości parlamentarnej, dążący do ciągłego utrzymywania większości li w granicach potrzebnych dla niego samego i jego żądań, i oddający się złudzeniu, że ten pierścień żelazny, który przez ciąg sześciu lat nie mał we wszystkich sprawach otaczał i łączył prawicę, nie pęknie z chwilą, w której dzisiejsza opozycja przyjdzie do przeświadczenia, że jej namiętności, opozycji dla opozycji i nienawisści, z jaką przeciw wszystkim nie idącym z nią występowała, w głównej części ma Rząd obecny do zawdzięczenia zaparcie się i uległość, z jakimi go nieraz wspierała prawica.

Można więc słusznie zarzucić obecnemu Rządowi, że sprawiedliwe żądania uwzględnił li pod presją, że nie patrzył on w przyszłość, że pomyślniej sytuacji, jaką stwarza w Austrii antagonizm stronnictw, nie wyzyskał trwale — że nietylko nie podniósł stronnictwa, przy pomocy którego działał, lecz przeciwnie nie w jednym wypadku podkopywał znaczenie jego; że szczególnie Delegację naszą uważał jako piona, którym na wielkiej szachownicy jedynie zwyciężać należy, lecz po zwycięztwie troszczył się nim więcej nie potrzeba. Lecz wina w tej mierze nie spada na sam Rząd, ale po części i na tych, którzy wspólnie z nim działali, to jest na tak zwanych przewódców prawicy.

Wyszedszy z błędnego założenia, że przy niejedności i różnoplemienności stronnictw, które tworzyły związek prawicy, wszelka inicjatywa i decyzja musi iść od góry, uważali oni kluby swe w najczęstszych wypadkach za ślepych wykonawców powziętej już decyzji, a siebie za pośredników rządzących. Ztąd

Przypiął szpadę i wyszedł. W kancelarji starosty znajdował się on i jakiś wyższy wojskowy, w którym Müller poznał zaraz dobrze we Lwowie znanego podpułkownika Benedeka. Stał on prawą ręką o krzesło wparty i okiem surowem mierzyl kancelistę.

— Panie Müller — przemówił starosta, podając mu list opieczętowany — wż sobie ekstrapocztę i co koń wyskocezy jedź do Niepołomic. Tam zgłosz się do pana Verwaltera i oddasz mu ten list.

— Dołozysz pan także staran — mówił dalej Benedek — aby chłopów zebrało się jak najwięcej. Nie nie zaszkodzi, jeśli ich będzie choćby dziesięć tysięcy. Każdy z nich niech weźmie co ma w domu: kosę, widły, cepy, cokolwiek-kładz. Równocześnie z panem odejdzie kilku szwoleżerów, pod dowództwem feldfebla. Jak tylko chłopów zbierzezie, ruszycie z nimi prosto na drogę do Krakowa prowadzącą, gdzie się spotkamy.

Müller słuchając był blady i trząsał się na całym cielem. Benedek pierwszy to dostrzegł. — Cóż to, boisz się? Mogę pana zapewnić, że do Niepołomic zajedziesz szczęśliwie, gdyż w tej stronie nie ma nigdzie powstańców.

— Panie pułkowniku, ja się trzęsę nie ze strachu, lecz z choroby... P.n starosta wie, że nie zdrow... — Byłeś, panie kancelisto, trochę cierpiący, ale teraz dzięki Bogu, nie ci nie brakuje. Zreszta w takich chwilach każdy urzędnik, choćby nie wielkićch był chory, powinien spełnić co mu każe.

Müller zaczął niespokojnie mieć czapkę, którą trzymał w ręce, skrzywił się pociesznie i odważył zebrałszy, rzekł: — Nie... ja nie pojade! — Nie? — powtórzyli równocześnie starosta i podpułkownik. — Nie pojade, bom chory, a jeżeli panu starostę to się nie podoba, to proszę mnie pensjonować.

Benedek brwi zmarszczył, starosta zaś złowrogo okiem błysnął i głosem suchem odpowiedział:

w regule powoływano kluby do decyzji wtedy, gdy rzecz była już stanowczo przesądzona i doprowadzona bez względu na swą pierwotną istotę, do znaczenia kwestji politycznej.

Ze ten stan rzeczy prowadzić nie mógł do ciągłej uległości i zrzekania się własnych przekonań, a niektóre uchwały powzięte w Izbie były wyrazem zapamiętanych pojedynczych ludzi, nie zaś istotnej większości, łatwo zrozumieć. Uległość ta nie była jednak tak dotkliwą dla członków tych klubów, których przewódcy chcieli i umieli ściśle połączyć interesy swego stronnictwa z kwestją, dla której oddać mieli głosy klubu swego.

Inaczej jednak przedstawiała się rzecz w Kole polskiem, w którym przeważało zdanie, że nie należy każdorazowo głosowania w kwestji, na której niepospolicie zależało Rządowi, czynić z widmem od jednoczesnych żądań i potrzeb kraju, a w którym nado nie bez wrażeń i wpływów, pozostawało każdorazowo odwoływanie się do tych czasów, w których Koło polskie potrafiło rzekomo uległości zdobyć sobie dzisiejszą pozycję.

Czy zdanie to nie zacięra różnic, jakie zachodzą pomiędzy stanowiskiem spokojnej opozycji, zniewolonej naturą położenia swego do bierności — a stanowiskiem stronnictwa należącego do związku partji rządzącej i czy myliliśmy się, do wodząc każdorazowo, że względne tylko poparcie oparte nado na wspólności w działaniu, jest dla popierającego i popieranego stokroć trwałszem i skuteczniejszym, niż bezwzględna uległość, do to odpowiadają może najlepiej fakta.

Kończąc nasze uwagi, wypowiadamy nadzieję, że wspólny interes tych wszystkich, którzy ideę państwową upatrują jedynie w równoprawnieniu, przeważą przy przyszłych wyborach błędy popełnione przez Rząd a po części i prawicę, i zawody i rozczarowania, którym kraj nasz uległ, okażą się tylko chwilowemi, jeżeli wytrwamy przy raz obranem stanowisku w ustroju reprezentacji państwowej.

Odezwa komitetu welehradzkiego.

Komitet welehradzki jubileusz św. Metodiego rozesał kilka dni przed rozpoczęciem właściwego okresu jubileuszowego nową odezwą, wyróżniającą się z pomiędzy wszystkich poprzednich i tem, że podczas gdy tamte skierowane były wyłącznie do narodów słowiańskich, nowa odezwa zwraca się do całego świata katolickiego. Oto dosłowne brzmienie odezwy:

„Katolicy, Kochani bracia we wierze: Dnia 11. kwietnia 1885, upłynęło tysiąc lat od chwili, gdy św. Metody, wielki ludów słowiańskich apostoł z Welehradu, swojej stolicy arcybiskupiej, opuszczył ziemię, swoich apostołskich trudów i cierpienia widownie, aby koronę życia otrzymać od Pa-

— Już od dawna, panie kancelisto, uważam, że postępujesz nieprawidłowo, jak człowiek bardzo krnąbrny, lub też skończony wariet. Dotąd przebaczałam ci, gdyż litowilem się nad tobą, zreszta czas by ci spojność, ale teraz, wśród wojny, wszelkie względy ustają.

— Zapewne wiesz pan, że w kraju obowiązują dziś tylko prawa wojenne — dędał Benedek z naciskiem. — W czasach tak groźnych sąd wojenny będzie tak samo rozstrzygał o losach żołnierzy, jak urzędników. Nawet prostego „cywilistę“ potrafimy rozstrzelać, jeżeli w czembok-wiek sprzeciwi się naszej woli. Verstanden?

Trudno było nie zrozumieć języka tak katogorycznego. Zrozumiał go więc i Müller, skutkiem czego pozielnił na twarzy.

— Jedź pan natychmiast tam, gdzie ci kazaano, a po wojnie przypomniać sobie, żeś chciał być pensjonowany — zekł starosta.

Müller ust więcę już nie otwierał, ukłonił się i wyszedł.

Trzeciego dnia po tej rozmowie nocej, a był to pamiętny dzień 26. lutego 1846 roku, droga ku Krakowowi prowadząca postępowy wojska au-trjackiego, dowodzone przez podpułkownika Benedeka. W przedniej straży jechali na koniach chłopcy w kossy i widły uzbrojeni, za nimi ciągnęła piechota z pułku Nougent, dalej kaiserszwolżery, a na końcu nieprzejrzaną tłumy chłopstwa.

Równocześnie od strony Niepołomic przewalał się przez pola, na k-ztałt czarnej fali ludu chłpsstwa, liczący do trzech tysięcy głów. Pędzili oni pijani, rozbestwieni, z czerwonymi piłami od krwi, która świeżo przelała, a gdy przed sobą urzeli wojska cesarskie, przy nich drugi tłum rzucił, taki okrzyk radości wyrwał im się z piersi, że aż powietrze nad głowami zadrzało.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

DLA IDEI.

Powieść z niedalekiej przeszłości, w 2 tomach.

Przez

Autora „Marzycyeli.“

Tom drugi.

(Ciąg dalszy.)

Zaczęło się już ściemniać, gdy wóz pocztowy stanął na rynku. Urzędnicy ze starostą na czele, dojechali do pocztmistrza po wiadomości. Między nimi znajdował się także Johann Müller. Tego jednak tym razem nie tyle obchodziła polityka, co loteryja. Wiedział, że w nocy ma z innymi rejterować, przypuszczał także, że jeżeli dotrą dojeżdże, to za dni kilka będzie w dzieci we Lwowie, ale o czem nie wiedział, czego pragnął, i co jak najprędzej chciał swoimi oczyma oglądać, to numer z ostatniego ciągnięcia lwowski-j loterji. Gdy już wszyscy wyszli z urzędu pocztowego, zbliżył się do pocztmistrza i zapytał:

— A numer? — Sa, sa... proszę pana. — To mówiąc, podał mu małą karteczkę, na której charakterem dużym i czytelnym było wypisanych pięć numerów. Müller popatrzył na kartkę raz i drugi, potem szybko zaczął szukać pugilaresu w bocznej kieszeni uniformu. Wyraz jego twarzy i ruchy były takie same, jak ongi pod sklepikim pani Schmidowej, kiedy to chybił terno o jedno „oko“. — Czy pan komisarz wygrał? — pocztmistrz go zapytał. — Nie wiem... stawiłem kilka rzadków, a kartka została z pugilaresem w domu. Unter-thoemigster... kaschamster Diener! Posunął nogę, włożył na głowę czapkę i z orzekaniem i nierównie szybciej, niż to u niego było w zwyczaju, puścił się do domu. Ledwie u wszedł, rzucił się na kuferek, w którym cały

jego majątek był od rana spakowany, otworzył go i z pugilaresu loteryjną kartkę wyjąwszy, usiadł na ziemi i z pospiechem gorączkowym zaczął przeglądać pojedyncze rzadki, których aż sześć postawił, kładąc na każdy całego ewancygiera. Patrzył na swoją kartkę, potem na tę, którą od pocztmistrza dostał, porównywał i kilka razy z rzędu to samo czynił, jakby się chciał upewnić, że go wzrok nie myli, nakoniec zerwał się i na cały głos krzyknął:

— Terno! Terno! Terno! Nieomylił się tym razem. Johann Müller w rzeczy samej trafił tym numerem. Za ewancygiera miał więc dostać blisko pięć tysięcy ewancygierów...

Biedny kancelista zaczął skakać, w dlonie klaskać, poswistywać, a potem chwycił się za głowę, bojąc się, by mu z radości nie pękła. Stał w kresu swoich marzeń, bo zrobił terno! Odtąd będzie panem całą gębą, oporządzą dzieci, matkę i sobie nowy uniform sprawi. Prócz tego, gdyby w stosunkach, w jakich się znajduje, nie mógł dłużej wytrzymać, poda się na pensję i będzie żył z odsetków od kapitału. Pięć tysięcy ewancygierów, wszak to suma, jakiej może nie posiadają wszyscy urzędnicy policyjni razem wzięci! On sam ledwie myślał mógł objąć wielkość tej kwoty, gdyż sobie nie przypominał, by gdziekolwiek widział razem tyle pieniędzy... Pięć tysięcy!...

Ale podczas gdy się tak cieszył i skakał, na widokregu jego szczęścia ukazała się czarna plama. Żyd, który w mieście utrzymywał kolekturę, wyniósł się do Lwowa jeszcze rano tegoż dnia, przeto pieniędzy nikt mu tu nie wypłaci. Wszakże smut-k nie trwał długo i Johan Müller zaczął się pocieszać: — Nie odbiorę jutro, to odbiorę za dni kilka we Lwowie w głównej kasie. Zreszta nawet wątpię, czy żyd mógłby mi tu taką sumę wypłacić... Najprawdopodobniej byłby mnie odesłał po pieniądze do Lwowa. A więc pojedziemy, odbierzemy i wszyscy będziemy panami. Uspokoiwszy się nieco, stanął przed kuferkim i na klucz go zamykając, powiedział do siebie: — Pugilares niech tu leży, bo prótny, ale

kartkę będę miał przy sobie, bo kuferek może w drodze zginąć... Długom na to szczęście czekał, przeszło dziesięć lat, trzeba go więc strzedz jak oka w głowie... I nikomu nie powiem, że wygrał, bo w czasach jak terażniejsze nikomu nie można ufać. Jakby się dowiedział, że mam pieniądze (kartka loteryjna to tak samo jak pieniądz), gotowi mnie jeszcze napaść i zrabować. Ostrożność nie zaszkodzi! Jest terno, jest — dodał, ręce zacierając — i tylko tego mi żal, że na ten jeden rzad-k nie postawił wszystkich sześciu ewancygierów. Tożby to był wtedy pan ze mnie!

Choćaż dnia tego mało co jadł, szczęściem odurzony, nie czuł głodu. Napił się tylko wody, zapalił fajkę i kroki m mierzonym zaczął przechadzać się po pokoju. Do mia-ta postanowił więcę nie wychodzić, lez w domu do nocy czekać, aby potem z innymi rejterować.

Około godziny dziesiątej w miesieci zrobił się wielki alarm. Dobosze uderzyli w bębny, trębacz szwoleżerów zatrąbił: Na kon! Coby to znaczyło? Czy wojsko pierwę odejdzie niż urzędnicy, lub czy może nieprzyjaciel pod miasto postąpił? Na ulicy, ciemnej i bezludnej o tej godzinie, zrobił się ruch nadzwyczajny. Müller otworzywszy okienko, wytknął na dwór głowę. Tuż pod oknem usłyszał niemiecką rozmowę. Byli to dwaj urzędnicy podatki, którzy zaciekawieni tak samo jak Müller, chodzili już do cyrkułu zasięgnąć języka.

— Co się dzieje? — zapytał. — Ze Lwowa przyjechał podpułkownik Benedek z obszernym instrukcjami, i kazał załozdę wymaszerować, bo ją będzie lustrował. — A my co będziemy robili? — Zdaje się, że zostaniemy. Na dalsze zapytania niy umieli mu odpowiedzieć, bo sami więcę nie wiedzieli. Müller zamknął okienko i zaczął znowu chodzić po pokoju. Przez ten czas w miesieci słychać było huk bębnow i trąb warczenie, głośne okrzyki, tętent koni i szeceg pałazów. Przed samą północą przyszedł po niego woźny z cyrkułu. — Kto mnie potrzebuje? — zapytał. — Sam pan starosta.

Gdy śmiertelne zwłoki jego do grobu złożono, otaczają go, jak wiarogodna legenda opowiada, niezliczone ludy wiernego tłumu, rzewnie oplakujące utratę swego dobrego pasterza, swego świętego nauczyciela i ojca najlepszego.

Ninie, po lat tysiącu, rozlega się najpierw ku nam katolikom Morawy głos, abymy pielgrzymowali do grobu naszego świętego apostoła wiary Metodiego. Nie żałoba ponura, ale radości i wdzięczności uczucia nagła nas, abymy tam spieszyli. Radości dziękować pragniemy Panu, iż wierne sługi swoje, Cyryla i Metodiego w niebiesiech i na ziemi tak wywyższa; radości dziękujemy, iż ziarno, które wśród łez a jednakowoż tak gorliwie i niezmordowanie w sercach przodków naszych zasiewali, pomimo tylu burz tak wspaniale zejść i w tysiąckrotny owoc rozwinąć się pozwolił. Do tych wszakże radosnych dziękowań łączy się gorąca prośba, aby Najwyższy odnowił w nas i zachował u nas, jakim palali Cyryl i Metody; owego ducha, którym wiedzeni drogą daleką ojezyzną i wszystko opuścili, co na ziemi mieli miłego i drogiego, aby przebywając w jeszcze w ciemnościach śmierci, przynieść światło świątym, otworzyć źródło żywota, powieść ich na drogę zbawienia i w tem dziele woli Bożej, mimo trudów i przesładowań wytrwać niezłomnie do końca.

Ten święty obowiązek radosnego dziękczynienia i gorących prośb, spada naturalnie przedewszystkiem na nas, katolickich mieszkańców Morawy, którzy w świętych apostołach słowian-skich największe a święte dobro ojcowizny naszej czcimy; spada następnie na członków owych ludów słowiańskich, którym obaj święci bracia prawdziwą wiarę i naukę zbawienia sami opowiadali, albo którym zaród nawrócenia do chrześcijaństwa, połączony z prawdziwym Kościołem Chrystusa pozostawili.

Skoro atoli namiestnik Chrystusowy, świętobliwie panujący nam papież Leon XIII. w swojej świętej troskliwości i pasterskiej wskazal na wysokie dla całego katolickiego świata znaczenie naszych św. Apostołów (w okolicznościach 30. września 1880 r. *Grande munus*) i żeż wszystkim wiernym na ziemi polecił: stał się udział w tysiącletnim obchodzie św. Metodiego dla każdego oraz katolika objawem wiernego miłości dla wspólnej matczynej, Kościoła katolickiego, dziecięcej uległości dla widomej głowy Kościoła.

W obec tego zdaje się nam, jako wierną uległość naszą i wdzięczność dla Stolicy Apostolskiej manifestujemy, jeżeli przekazującą naszą ojcowizny kresy — wszystkich współwierców do bratniego udziału w nadchodzących tegorocznych uroczystościach na Welehrad najuprzejmie zapraszamy.

Tak więc zwracamy się do wiernych synów św. Seweryna, Galla, Willibroda, Korbiniana, Ludgera, Anzgarę, a zwłaszcza do godnych spadkobierców nauk i cnót św. Bonifacego — którzy stają się wzorem heroicznego, ofiarnego wytrwania w wierze świętej i w Kościele katolickim — was wszystkich współwierców katolików zapraszamy jako miłych — upragnionych towarzyszywo do obchodu.

Poglądami ku Węgrom, ku temu państwu, które urodził, uświęcił i Marij oddał św. Szezezan, i tam także ubiegamy się o uczestnictwo w naszych uroczystościach radosnych. Uprzejmą prośbę naszą wysyłamy także do tego kraju, który jedną z największych ozdób Kościołowi katolickiemu a światu dał bohatera miłości prawdziwie apostołskiej; do owego kraju, który wielkiej miłości dziełami nie ustaje manifestować swej żywej, niestającej wiary. Wielką zaiste byłaby radość nam widząc się z przedstawicielstwem katolickiej Francji połączonymi u grobu św. Metodiego.

Trudno nam pominąć Belgii i Holandji i wielce gorliwego katolickiego społeczeństwa tych krajów, którego wytrwała praca dla Boga i tych św. Kościoła sięga daleko za granice tych krajów. Zwracamy się też ku ziemiom św. Teresy, ku Hiszpanji i Portugalji, z wdzięcznym uczuciem dla tych narodów za dzieła, któremi się wstawili w ugruntuowaniu i rozszerzaniu wiary Chrystusowej w nadziei, że i u nich spotkamy się z gotowością oddania cześci należnej apostołom chrześcijańskiej wiary. Ani też morze nam nie przeszkadza sięgać do krajów, wstawionych zastępami św. Augustyna i św. Patryka, pamiętając o sławnych czynach i wzniosłych przykładach, jakimi Brytania i Irlandja zasłużyły się światu chrześcijańskiemu i wstawili Kościół; — i nie ludzimy się, oczekując, że i te dalekie kraje wezmą udział w uroczystości. I w górę ku niemieckim Alpom patrzymy, ku ich niezmotnej wierze katolickiej ludności niech wnieśli nam nasze bratnie wezwanie i niech poleci za góry i ku prawowiernym synom Italji, aż do owego Miasta świętego, aż ku Matee wszystkim Kościołom, do Rzymu, który w łonie swem ukrywa zakład naszej niezłomnej wierności, drocenne szczytki św. Cyryla. I tam powołamy się zaskąd gorącą prośbą, aby i tych wiernych synów św. Kościoła nie zabrakło na uroczystościach, mających się odbyć w Welehradzie.

W dal, po za morza niechaj leci nasze u przejmie zaproszenie we wszystkie kraje, gdzie żywe Wiary katolickiej drzewo wszelkie burze wytrzymało; tam gdzie świeżymi strosi się kwiaty; tam, gdzie ziarno Bożej tak wielkie żniwa zapowiada. — Braci katolików we wszystkich krajach upraszamy, ażeby przynajmniej duchem, a gdyby ich stać na to ofiarę, w naszym obchodzie jubileuszowym osobiste uczestniczyli, co by nas jeszcze bardziej uradowało, aby się z ichy wzniosłe tendencje i gorące życzenia naszego wspólnego ojca Leona XIII, który widzieć pragnie wszystkie dzieci swoje, w zamianfestowaniu jednej Wiary i prawdziwej miłości zespolone.

Tak więc podnieś się i zająśnij, szczęśliwa Morawo! Gotuj się i strój się, Welehradzie, ty najdroższa pamiętko pełnych łaski czasów Metodiego, zwłaszcza gdy tobie przypada chwila i szczęście przechowywania drogiego zwłok św. Metodiego, abyś po uroczym obchodzie rodzimym z r. 1868 pod Bożą ochroną godnie święcił rok jubileuszowy 1885, jako świętą, prawdziwie katolicką uroczystość wszechświatową, ku większej chwale Bożej, rozświetlaniu świętych apostołów słowiańskich Cyryla i Metodiego, rozszerzeniu i wywyższeniu św. Kościoła i dusz nieśmiertelnych zbawieniu!

Uroczystości welehradzkie zagajono wstęp- nym obchodem w czasie oktawy św. Cyryla, od 14. do 22. lutego. Właściwy obchód jubileuszowy trwa od dnia 6. kwietnia do uroczystości św. rożanca, t. j. 4. października, i pielgrzymom nadanem jest brewe apostolskie z d. 15. lipca 1884 odpust,

który codziennie, pod zwykłymi warunkami uży- skać można.

W czasie jubileuszu obchodzone będą ze szczególną uroczystością następujące oktawy:

- 1) oktawa właściwego dnia zgonu św. Metodiego od dnia 6. do 13. kwietnia;
- 2) oktawa święta św. Cyryla i Metodiego od d. 5. do 12. lipca;
- 3) welehradka oktawa patronialna od dnia 15. do 23. sierpnia s. r.

W niedzielę Rożancową będą wspólne obchody uroczyste zakończone. Wszelkich zresztą innych wiadomości udziela każdego czasu z całą gotowością na zapytania listowne przewielebny urząd parafjalny w Welehradzie na Morawie (początek w miesiącu: najbliższa stacja kolei Północnej Uherskiej Hradyszcze, Ungarisch-Hradisch.) Welehrad 25. marca 1885.

## KRONIKA.

Lwów dnia 10. kwietnia.

**Wiadomości osobiste.** Bar. Josika, od lat wielu ścisłymi węzłami stosunków przyjaźni i zażyłości połączony z towarzysztem lwowskim, znany powszechnie za zalet charakteru i dobroczynności swojej, zaniemógł ciężko i niebezpiecznie. Ogólne współczucie otaczało chorego, w którego stanie od onegdaj daje się spostrzegać polepszenie, obudzając w licznych kołach przyjaciół i znajomych nadzieję stanowczego przesilenia ciężkiej choroby. — Onegdaj o 6. wieczorem w kościele OO. Kacpucynów w Krakowie, biskup krakowski ks. Dunajewski w asystencji biskupów Krasieńskiego i Jamiszewskiego, pobłogosławił związek małżeński znanego artysty-malarza p. Witolda Piwnickiego, z panną Zofją Skarżyńską, córką dyrektora Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Młodzi małżonkowie osiedlą się w Warszawie.

**Mekrologja.** Michał Łazowski-Dąbrowski, wychodzący z Królestwa Polskiego, adjukt miejskiej Izby obrachunkowej we Lwowie, zmarł onegdaj w skutek długiej i bolesnej choroby. — W niedzielę wielkanocną zmarł w Bochni tamtejszy nowoprzybyły zarządca poczty i telegrafu Gustaw Crumer. — Dr. Blazina, prof. Uniwersytetu, jeden z najzdolniejszych chirurgów, zmarł w Wiedniu d. 7. bm. w 73 roku życia.

**Kalendarz.** Sobota (11.): Leona wielk. pap. — Jaromira. Wschód słońca o godz. 5. min. 28, zachód o godz. 6. min. 36.

**Kalendarzyk myśliwski.** W kwietniu polować wolno na cietrzewia i głuszcę; tylko do połowy miesiąca na: stonki, drobie i parldwy ptactwo wodne w ogólności.

**Seminarja nauczycielskie** męskie z polskim językiem wykładowym mają w bieżącym roku szkolnym 283 słuchaczy (338 było w ubiegłym); z polskim i ruskim językiem wykładowym 350 (372 w r. ubiegłym). Żeńskie znow z polskim językiem mają obecnie 188 słuchaczek (w r. ubiegłym było 226), a z polskim i ruskim 353 (w r. ubiegłym 336).

**Instalacja** nowomianowanego metropolity, odbędzie się d. 15. bm.

**Cyrk Sidoliego** zaczęto już budować na placu Castrum, od strony gmachu Dyrekcji policji.

**Zapis.** Dla Zakładu św. Łazarza we Lwowie zapisała zmarła temi dniami obywatelka Sikorowa, z domu Bogdańska, realność swoją, położoną na rogu ul. Sapieżyńskiej i Kopernika, a zawierającą kilka zabudowań dość znacznej ceny. Zapis ten uczyniła w myśl życzenia zmarłego dawniej małżonka.

**Nowa linja telegrafu.** C. k. Ministerstwo handlu zezwoliło w roku zeszłym na budowę nowej linji telegrafu z Hadyńkowic do Probużny i utworzenie stacji telegraficznej, połączonej z urzędem pocztowym w Probużni. Budowa nowej linji nie przyszła w roku zeszłym do skutku, ponieważ gmina nie dopełniła zobowiązania się do bezpłatnej dostawy potrzebnej ilości słupów. Nastąpi to prawdopodobnie w bieżącym miesiącu, poczem i stacja zostanie otwartą. (Gaz. Lw.)

**Konfiskata.** C. k. Sąd krajowy w sprawach karnych zatwierdził zarządzone przez Prokuratorję konfiskate poematu dramatycznego Alfreda Nosziga p. t. „Tragedja myśli”, jako zawierającego znamiona zbrodni z §. 122. a) i wstępuku z §. 303. i 516. ustawy karnej. Autor winił przeciw temu orzeczeniu zarzuty; skutkiem czego odbędzie się w tym przedmiocie rozprawa ustna.

**Dar.** Towarzystwo izraelskich Dam dobroczynności, będące pod przewodnictwem p. Laury Loschowej, rozdało w pierwszej połowie stycznia 1885 30 par bukłków dla ubogich uczennic szkoły żeńskiej im. Czackiego, tudzież 35 par butów dla ubogich uczniów szkoły męskiej im. Czackiego. Za ten dar uchwalili c. k. Rada szkolna okręgowa jednogłośnie na posiedzeniu dnia 27. marca 1885 wyrazić wspomnianemu Towarzystwu szczerą podziękowanie.

**Konkurs.** Posada notariusza w Trembowli jest do obsadzenia. Podania wnieść w przeciągu czterech tygodni do Izby notarialnej we Lwowie.

**Druga posada notariusza** w Brzeżanach jest do obsadzenia. Podania wnieść w przeciągu czterech tygodni do Izby notarialnej we Lwowie.

**W zakładzie karnym dla mężczyzn** w Stanisławowie, jest do obsadzenia posada nadzorczy wleżniój Higiej klasy z roczną płacą 350 złr. Podania własnoręcznie pisane, wnieść najdalej do dnia 30. kwietnia 1885 do Dyrekcji zakładu karnego w Stanisławowie.

**Posady nauczycielskie** są do obsadzenia: a) w powiecie Kolbuszowskim przy szkołach pospolitych etatowych 1-klasowych w Trzebości i Widelcu z płacami po 300 złr. wa.

b) w powiecie nieszkiełkim: przy szkole pospolitej, etatowej 1-klasowej w Łętowiu z roczną płacą 300 złr. wa.

Podania wnieść należy w przeciągu czterech tygodni do Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

**W kasynie miejskim** odbędzie się jutro t. j. w sobotę, koncert orkiestry Towarzystwa „Harmonji”, na który członkowie kasyna miejskiego mają wstęp wolny. Lista otwarta.

**Ogień kominowy** powstał wczoraj o god. 3. po południu w kamienicy przy ulicy Młynarskiej 1. 2, mianowicie w kominie zapaliła się sadza, która wkrótce została ugaszona przez straż pożarną.

**Kradzież koni.** W nocy na 8. bm. skradziono w Rzesnie ruskiej pod Lwowem, włocianinowi Piotrowi Hewakowskiemu z zamkniętej stajni, konia 12-letniego, maści czarnej, i klacz czerwono-gnada, 3-letnią, z gwiazdką na czole, wartości 60 złr.

**Przejechanie.** Onegdaj przed południem 19-letni Horsz Bardach został na ulicy Gródeckiej przez dorózkę Józefa Mazura przez obiedwie nogi przejechany. Musiano go odwieźć do głównego szpitala. Winowajcę pociągnięto do odpowiedzialności.

**Schwyty złodziej.** Temi dniami nad wieczorem zastał p. Jan Demetr w altanie swego ogrodu pod l. 26 przy ulicy Zielonej, nieznanego młodzieńca z tłumoczkami sukien męskich, w chwili, gdy tenże odpruwał od surdutu znaczki firmy krawieckiej. W odstawnym z tego powodu do policji poznano Aftanazego Leszczyńskiego, lokajczyka, poszukiwanego za kradzież, którą popełnił u swego służbowca, obywatela w Oparowie. Niebawem pojawił się w policji także p. Alojzy M., budowniczy ze Strzyna, z doniesieniem, że rzecezy u przyzrycanego zakwestjonowane, wartujące 40 zł., zostały mu z otwartego mieszkania pod l. 13 przy ulicy Zygmontowskiej tego samego dnia nad wieczorem skradzione.

**Pożar gwałtowny** zniszczył w Słobodzie run-gurskiej liczne wieże, przyrządki wiertnicze, zapasy ropy i rezerwoary. Poszkodowani są wszyscy żydowscy właściciele, oraz Jan Torosiewicz i Kandydziejcy. Ogół szkody nieubezpieczonej wynosi około 30.000 złr.

**Zastrzelenie zbrodniarza.** Samuel Hochdorf z Krasnego, w powiecie rzeszowskim, liczący lat 28, szewc z profesji, dnia 7. b. m. zastrzelony został przez c. k. żandarm Michała Bytnera w chwili, kiedy usiłował strzelić do niego z rewolwera. Hochdorf, który mimo młodego swego wieku, karany już był dziesięcioletniem ciężkim więzieniem za zamach skrytobójczy, zbłądził z więzienia w Tarnowie, gdzie pozostawał w śledztwie za zbrodnie podpalenia i ścigany był listem gończym. Od czasu ucieczki z więzienia przebywał on i znajdował przytułek w gminach powiatu rzeszowskiego Krasnem, Kraczkowie, Malawie, Woli rafałowskiej i innych, które do tego stopnia był steroryzował, że mimo, iż kilkadziesiąt włocian zostało oskarżonych za ukrywanie go i dawanie mu pomocy w ukrywaniu go przed ścigającymi go organami bezpieczeństwa, żaden jednak nie odważył się zdradzić miejsca jego schronienia z obawy zemsty tego ze wszech miar niebezpiecznego zbrodniarza. Trzy posterunki c. k. żandarmerji: rzeszowski, łanucki i tyczynski, od kilku miesięcy dokładają wszelkich starań, aby Hochdorfa wysledzić i pojmać, aż dopiero wspomnianego dnia powiodło się żandarmowi, wysledzić go w stodole Marcina Czajki w Kraczkowej, gdzie też miało miejsce owo krwawe zajście, gdyż żandarm w obronie własnej musiał użyć broni.

**Wykaz inspekcji Dyrekcji policji** z d. 9. kwietnia. Skradziono dywanik wart. 5 zł. — Zgubiono spodnie wart. 6 zł. i kurtkę zast. na obrączkę ślubną. — Znaleziono złoty damski pierścionek, zielone sukno przykrywane na kabanat wojsk. i kurtkę zast. l. 55354. — Zakwestjonowano koc z morskiej trawy i płotno na podłogę.

**Kraków 8. kwietnia.** (Sprawy kolejowe w Podgórze. — Dywidendy bankowe. — Zarzawy. — Benefis pani Wolskiej. — Posiedzenie komitetu Adama Mickiewicza.)

**Rząd,** a względnie skarb państwa, jako właściciel kolei Transwersalnej, zgodził się w zasadzie na wybudowanie odnogi osobnej tejże kolei, łączącej prawy brzeg Wisły w Podgórze, tuż obok zakładów fabrycznych p. Gustawa Barucha, ze stacją kolejową w Płaszowie (Podgórze). Odnoga ta wynosi niespełna 3 kilometry długości i pójdzie wzdłuż prawego, uregulowanego i obmurowanego brzegu Wisły, następnie wzdłuż dzisiejszego wału kolejowego aż do Płaszowa, tj. dzisiejszej stacji kolejowej podgórskiej. Dla dogodności Podgórze ma być otwartą stacją wyłącznie dla wsiadania osób i zabierania pakunków w Podgórze samem, u stóp cmentarza podgórskiego. Nowa linja kolejowa, którą w myśl §. 15. ugody z koleją Północną zawartej, taż ostatnia zbudować będzie obowiązana, pójdzie od stacji kolejowej w Krakowie przez błonia wzdłuż wału fortyfikacyjnego, przez Zwierzyniec, Wisłę, na której stanąć ma most nowy, przez Zakrzówek, Ludwinów do Łagiewnik, jako stacji kolei Transwersalnej.

Na dzień 30. kwietnia b. r. zwołane zostały walne zgromadzenia akcjonariuszy Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu, tudzież akcjonariuszy Towarzystwa kredytowego ziemskiego krakowskiego. Pierwsi zatwierdzili wypłatę już skuteczną kuponu, co w obec strata na domie komisowego w Tarnowie jest zadowalającym rezultatem, drugim przedstawionym zostanie wniosek do zatwierdzenia oprócz już skuteczonej wypłaty 10 zł. jako procentu na Nowy Rok — jeszcze wypłata superdywidendy w kwocie 2 1/2%, czyli 5 zł. Ostatni rezultat jest arcywspaniałym i przynosi zaszczyt Dyrekcji.

Co do akcji Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu, to w tym roku, wobec już rozpisanej licytacji zakładów fabrycznych w Tenczynku z trzech terminem licytacyjnym, znaczne sumy w zakładach tych uwiązane, zostaną znow oddane dla właściwych celów bankowych.

O ile między gospodarze zapewniają, wyszy oziminy wcale nieźle z pod śniegu, a pora obecna niezbyt ciepła sprzyja powolnemu rozwinięciu się roślin i nie dopuszcza wybijaniu chwastów, tylko rzepak nie obciąża obfitego plonu, z powodu że bardzo wiele pól z rzepakami zostało poźną jesienią zoranych i obsianych inną ziemią, a reszta pozostała nieszczęśliwie przezimowała.

W sobotę na benefis p. Wolskiej, jednej z najlepszych artystek, siostry Bolesława Ładnowskiego, odegrana zostanie najnowsza komedia Zaleskiego: „Friebe.” Bilety wszystkie są już rozsprzedane wobec rozgłosu autora i zastug artystki.

W tej chwili dowiadujemy się, iż komitet pomnika Adama Mickiewicza ma zamiar 16-go, już w dniu jutrzejszym odbyć posiedzenie, na którym ma wziąć udział p. marszałek Dr. Zybkiewicz. Na posiedzeniu tam asygnowane zostaną kwoty za premjowane modele i udecydowanem zostanie komu ma być powierzona postawienie pomnika samego. Wtajemniczeni utrzymują, iż ostatecznie pomnik ma być postawiony według wskazówek jakich udzieli Jan Matejko.

**Z Warszawy.** Czytamy w *Ślowie*: „J.E. ks. arcybiskup Popiel podejmował pierwszego dnia świąt w pałacu na Miodowej liczne grono gości, przybyłych dla złożenia świątecznych życzeń. Mie-

dzy obecnymi znajdowało się kilkadziesiąt kapłanów oraz wiele osób z najwyższych warstw naszego społeczeństwa.

Główny naczelnik kraju, generał-gubernator Hurko, jak donosi *Warszawski Dziennik*, złożył w pierwszy dzień świąt wizytę warszawskiemu rzymsko-katolickiemu arcybiskupowi Popielowi.

W jednym z ostatnich numerów *Prawdziwst. Wiestnika* ogłoszono dymisję S. S. Rogozińskiego, z powodu „interesów rodzinnych”, z posunięciem go do rangi lieutenanta. Jak wiadomo, podróżnik afrykański należał do marynarki rosyjskiej i znajdował się dotąd po za granicami kraju za urlopem.

W 71. roku życia zmarł niedgdy oberpolicmajster miasta Warszawy, następnie komendant general pichoty, Konstanty hr. Roz wadowski, katolik. Urzędowy *Dziennik* w nekrologu pisze o zmarłym, iż w 1831. roku znalazł się wziętym w niewolę przez polskich buntowników, lecz zdołał uciec i wiernie do końca życia spełniał wiernopoddańcze obowiązki”. Największą zasługą zmarłego w oczach Rządu była okoliczność, iż umiał być oberpolicmajster w 1861. roku.

**Wiedeń, 8. kwietnia.** (Ojczobójca.) Dnia 3. bm. zamordował 22-letni Edward Schebeck w Warnau koło Berna, wystrzelał z rewolwera swego ojca, którego następnie zrabował. Po dokonaniu morderstwa udał się pociągiem pospiesznym do Wiednia, gdzie mieszkała jego dalszycna. Policja wiedeńska zawiadomiona o spełnionej zbrodni, zarządziła natychmiast poszukiwania, które jednak nie odniosły pożądanego skutku, gdyż Schebeck chcąc zatrzeć ślady, wpisał do książki meldunkowej w hotelu fałszywe nazwisko: „Edgar Sebek, agent handlowy z Dobrowic”. W Wiedniu bawił kilka dni, poczem pojechał do Berna, gdzie go złapano i oddano sądowi.

**Wiedeń 8. kwietnia.** Policja wiedeńska aresztowała dziś na podst. listu gończego z r. 1867. handlarza obrazami Karola Krausa i wydała go sądowi. Kraus ma lat 63, urodził się zaś w Totis na Węgrzech, a życie jego jest jednym ciągiem awanturniczych dzieł. Do roku 1867. żył w Paryżu, ząd wyjechał do Buda-Pesztu, pozostawiając trzyletnią órcę na wole losu.

W Peszcie zatrudnionym był przy banku, gdzie zdefinansował 2.000 złr. i uciekł do Ameryki. W roku 1870., powróciwszy do Europy, zamieszkał w Paryżu, gdzie pozostawał przez lat dwanaście. Następnie osiadł w Wiedniu jako handlarz obrazów i jako taki został na rekwiżycje posta austriackiego w Paryżu aresztowany.

**Paryż 8. kwietnia.** Depesza urzędowa donosi o pojawieniu się cholery w Hiszpanji.

**Madryt 8. kwietnia.** W Jativa wybuchła epidemia; lekarze twierdzą, że nie ma ona charakteru cholery i wywołana została skutkiem zepsucia się wody.

**Berlin, 8. kwietnia.** *Nordd. Allg. Ztg.* ogłasza pismo kanclerza z Schönhausen z datą 7. kwietnia, w którym dziękując serdecznie wszystkim, którzy datkami swoimi przyczynili się do odkupienia jego dóbr. — Subskrypcja na serbskie obligacje hipoteczne przyniosła świetny rezultat.

**Pogrzeb** śp. Teresy Sochorowej, zmarłej we Wiedniu małżonki gen. dyrektora kolei Karola Ludwika, odbył się we wtorek w dzielnicy Leopoldstadt, Fischergasse, na cmentarzu w Grinzing. Z gmachu gen. Dyrekcji powiała żałobna chorągiew. Nieobsczka odznaczała się wielką dobroczynnością dla bliźnich i dożyła zaledwo 42 lat wieku.

**Jubileusz lekarza.** Towarzystwo lekarskie w Wilnie będzie obchodzić pięćdziesięcioletni jubileusz powołania do swego grona dra medycyny Karola Göhlinga. Już podczas wojny tureckiej 1828 r. był dr. G. inspektorem aptek obozowych, w 1830 mianowany lekarzem naczelnym szpitali ruchomych w Królestwie polskiem; po stłumieniu rewolucji został członkiem warszawskiej Rady medycynej, poczem przeniósł się do Wilna na posadę inspektora studentów akademii medycynej i piastował urząd ten do jej zamknięcia w roku 1842. Wezwany następnie do wileńskiego komitetu centralnego w sprawie emancypacji włocian, był jedynym członkiem tego komitetu, co wystąpił w tonie jego ze specjalną opinią, w obronie zasady uwłaszczenia. Z drukowanych prac sędziwego lekarza, zaznaczyć należy książkę pod tytułem: „Lekarz włociański”, wydana w dwóch językach, po polsku i po rosyjsku.

**Dobry znak.** Nawieszcie gorące życzenie pewnej części mieszkańców Strasburga zostaje spełnione. Mianowicie powiększono w szkołach liczbę godzin przeznaczoną na naukę języka francuskiego z 17 na 25. Powiększenie to nie spowodowało uszczerbku dla innych przedmiotów, których liczba godzin została niezmienną. Spodziewać się należy, że Niemcy, którzy się nie obawiają ducha rewolucyjnego Francuzów, nie będą się obawiać rewolucyjny Polaków i te same ustępstwa zrobią dla języka polskiego w W. Ks. Poznańskim.

**Morderstwo w Hario-Barze.** Sędzia śledczy Koloman Csevy oznajmił zamkniętemu w więzieniu Fortuny (nigdy więzieniu nie miało złośliwszej nazwy!) Emerykowi Balentiec, że oskarżonym jest o morderstwo połączone z rabunkiem. Dziś po południu przesłuchiwał obwinionego sędzia śledczy: Balentiec zapewnia, że kochał Weronikę i że ta go kochała... jak długo miał pieniądze. On sam chciał się zabić, lecz zły jego duch zawiadł go do Weroniki, gdzie po gwałtownej scenie odebrał jej życie jak niemniej małej Rozalji, pragnąc się pozbyć jedynego świadka czynu. Ażby uprawdopodobnić te zeznania, dodaje, że gdyby miał zamiar popełnić zabunek, to byłby wpadł w czasie, gdy mała Rozalja była w szkole. Zeznania te jednak zdają się być nieprawdziwymi jakkolwiek są prawdopodobne. Sędzia śledczy zażądał od gminy świadectwa dla Balentieca, zaś do monachijskiej policji odniósł się z prośbą, ażeby przesłuchano bar. Maksymiljana Schellera co do stosunku jaki zachodził między nim, zamordowaną a mordercą. Scheller jest tym, który na wiadomość, o zamordowaniu Weroniki doniósł telegraficznie, że mordercą nikt inny być nie może jak tylko Emeryk Balentiec.

**O zabójstwie Sakurady,** sekretarza poselstwa, sprawującego interesy rządu japońskiego przy rządzie holenderskim, podają obecnie dzienniki zagraniczne bliższe szczegóły. Przed niejakim czasem Sakurada, meczuzyna lat około 40, przebywając w Brukseli, porwał dziesięcioletnią Belgijkę niezwyklej urody, córki robotnika. Modemu stworzeniu pochebiały umiży wysokiego dygitarza, jakkolwiek był on kontrastem piękności europejskiej i posiadał nader wyrazisty typ japoński. Dziewczyna udała się za kochankiem do Haagi, gdzie zamieszkała. Powtórzyła się stara jak świat historia. Japończyk niebawem zaczął ostrygać w zapach, dziewczyna dręczyła go scenami zazdrości, chciała go zmusić, by się z nią ożenił, aż narzeczenie Sakurada, oznajmivszy jej, iż dawno już jest

żonatym i nawet ojcem kilkorga dzieci, porzucił ją i wyjechał. Uwidziona postanowiła sięgnąć niewiernego kochanka. Spotkała go następnie na dworcu kolejowym w Gwoźda, gdzie nastąpiła pozorna zgoda i czuła para w najlepszej harmonji udała się do Rotterdamu. Tutaj stanęli w jednym z pierwszorzędnych hotelów. Około północy służba hotelowa zbudzona nagle została wystrzałem. Kiedy odchyłono drzwi pokoju Japończyka, ujrano go, broczącego we krwi na łóżku. Młoda kochanka skłoniła go na miejsce wystrzałem rewolwerowym, skierowanym w skroń, a następnie ująłowała sobie przeciwnie żyły szytylem. Policja przytrzymała zabójczynię, która dopuściła się morderstwa raczej z powodu obrażonej miłości własnej, aniżeli przez zazdrość.

**Ile piwa** wypili Niemcy podczas uroczystości Bismarka — na to pytanie odpowiada pewien statystyk w ten sposób: Po odciągnięciu dzieci, niewiast i starców, pozostaje 9 milionów dorosłych Germanów, z których każdy zapewne poświęcił 1 markę na uczczenie wielkiego kanclerza w sposób podnoszący wesołe usposobienie ducha. Z tych 9 milionów posła połowa 4 1/2 miliona marek na piwo, co obliczając liter przeciętnie po 25 fenigów, czyli 18 milionów litrów czyli 36 milionów kufli. Z drugiej połowy przypadku większa część na dwa miliony butelek wina a reszta na 90.000 świń, skonsurowanych w postaci kiełbas, kiszek i szychek.

**Misjonarze w niewoli u Mahdiego.** Jan Dichtel apostołski misjonarz pisze do *Gratzer Volksblatt*: Wiadomo czytelnikom naszym, że misjonarz Vicentini miał udać się do Mahdiego jako poseł austriacki. W dniu 14. listopada z r. przybył on do Donoglo — a ponieważ obawiał się odbywać dalszą podróż, przesłał więc papiery przez posłańca. Po 15 dniach ociężały podróżny, postanic przybył do misji katolickiej w Omduman, gdzie go uwięziono ale następnie wypuszczono go na wolność. Ten to posłańca przyniósł od przełożonej misji Teresy Grigolini wiadomość o upadku Chartumu, o rzezi 2000 osób i śmierci bohaterskiej Gordona. Donosi zarazem o strasznym położeniu misjonarzy i okoliczności Mahdiego; prosi, aby nie czyniono mu żadnych przedstawień, bo to pogorszy położenie misji, ale zarazem podaje sposób uwolnienia misjonarzy, o którym jednak, jak pisze Dichtel, wspominać nie można, gdyż Mahdi dowiedziałby się z dzienników i rzecz całą udaremnił.

## Wiadomości literackie i artystyczne.

**Wiadomości osobiste.** P. Jan Fuchs po ukończeniu sezonu opery w Ołomuńcu, której ostatnimi czasy był członkiem, przybył do Krakowa dla przedpędzenia świąt wśród rodziny. Przed wyjazdem do Bremy, dokąd utalentowany śpiewak zaangażowanym został na trzy lata, p. Fuchs pożegna publiczność krakowską w koncercie, który odbędzie się w przyszły piątek na dochód zakładu św. Józefa.

**Repertuar teatralny.** Piątek: „Makbet” (benefis p. Woleńskiego). Sobota: „Wesela wojna” (występ p. Prana w roli Elzy). Niedziela (popoł.): „Intygra i miłość”, (wieczorem) p. r. a. z. a. t. n. i. „Konrad Wallenrod” (ostatni występ p. Dowia-kowskiej).

**Z prasy.** W Wieliczce wyszedł w ubiegłą sobotę (4. b. m.) pierwszy numer dwutygodnika p. t.: *Nowości*. Zawiera między innymi obfity dział kronikarski, zajmujące opowiadanie historyczne p. t.: „Polacy pod Saragossą” i w ogóle przedstawia się korzystnie i sympatycznie. Nowemu koleże życzymy powodzenia.

**Biblioteka „Mrówki”.** W dalszym ciągu tegoż taniego wydawnictwa wyszły z druku: J. N. Kamieńskiego „Zabobon, czyli Krakowiacz i Górale”, zabawka dramatyczna ze śpiewkami w 3 aktach — oraz Tadeusza Czackiego „Rozprawa o Żydach Karaitach”.

**Sprawozdanie** fizyka miasta Krakowa, opracowane przez fizyka miejskiego, dra Jana Buszka, za rok 1883., wyszło temi dniami z pod prasy. Wydawnictwo to witamy jako pierwszą większą tego rodzaju publikację polską. I rzeczywiście przynosi ona zaszczyt zarówno autorowi jak i Reprezentacji miasta, która nie szczędziła wydatków na wydawnictwo tak cennego materiału w sprawie gospodarki miast wielkich. Objęmuje przeszło dwadzieścia jeden arkuszy druku, rozpada się na dział higieniczny i statystyczny.

W dziale pierwszym przedstawia autor stan sanitarny miasta Krakowa. Zastanawia się tedy nad wadami dotyczącymi urządzenia kanałów, szlak kanałowych, dołów kloaznych, wychodków, rynsztoków, koryta Starej Wisły, śmietników, podwórów, schodów itp.; wykazuje skład chemiczny niektórych wód studziennych podejrzanej jakości; podaje obraz działania przygotowanego dla wodociągów, wynik dozoru nad pokarmami

wybrano 46 głosami p. Mochackiego. Dr. Semilski otrzymał 6 głosów.

Posagi z fundacji im. Arcyksi. Gizeli po 150 zł. otrzymały: Karolina Langner, Wanda Szmajkowska i Gabriela Szubert.

Rada uchwałała następnie wypłacić komite- towi kościelnemu i parafialnemu cerkwi św. Piotra i Pawła kwotę 1000 zł. w zastępstwie para- rafian na pokrycie kosztów wymalowania cerkwi.

Delegatem do komitetu związanego dla re- gulacji Półwii wybrany został R. Dymet.

Ponieważ dzwony, zawieszane w bramie cmentarza Łyczakowskiego, oznaczają się naj- wyższą dysharmonją, postanowiono zostawić z nich tylko jeden, tak długo dopóki nie zosta- nie zbudowana dzwonnica z lepszymi warunkami akustycznymi.

W obec znanej reorganizacji etatu nauczy- cieli szkół miejskich ludowych, dopóki sprawa ta nie zostanie załatwiona całkowicie, postano- wiono przejść do porządku dziennego nad pro- bą tychże nauczycieli o przyznanie dodatku drożyznianego.

Przegląd polityczny.

Lwów dnia 10. kwietnia.

Z komunikatu otrzymujemy z bardzo poważnej strony pismo, które przestrzega udających się na obchód św. Metodęgo przed tamtejszym komite- tem Dr. Zaczka i Juliusza Ambrosa, stojących na czele t. z. „Słowiańskiej czytelnicy”, która ma tendencję panslawistyczną na sposób rosyjski. Każdy udający się na obchód św. Metodęgo zwracać się powinien natomiast do „Czeskiej obywatelskiej Besedy”, która nie pracuje dla Rosji.

Młodoczeski organ Narodni listy rozwija program przyszłych wyborów do Rady państwa i pisze między innymi: Żądamy, by w Czechach prowadzono prawdziwie austriacką politykę, a w pierwszym rządzie, by się nasi reprezentanci postarali o zmianę krajowej ordynacji wyborczej dla pozyskania gruntu pod nogami, byśmy nie byli zawistni od łaski lub niełaski Rządu lub jak- ijkolwiek frakcji parlamentarnej. Dla tego ża- daliśmy zawsze, by nasi posłowie nie wstąpiłi inaczej w związek z prawicą lud w stosunek za- wiśłości do Rządu, jak po rozstrzygnięciu tej najkardynalniejszej kwestji naszej autonomii krajowej i równouprawnienia politycznego. Szesć lat wolałiśmy o to daremnie. Klub czeski wziął sobie za zadanie wzmocnić Rząd i popierać za wszelką cenę zgodę i jedność prawicy, i nie miał dość czasu, by pamiętać o wzmocnieniu na- szej narodowej egzystencji. Rzeczą wyborców jest rozstrzygnąć, czy taka polityka ma być dalej prowadzona. To, czego żądamy na przyszłość jest jasnym. Chcemy by czescy posłowie wstę- pujący do przyszłej Rady państwa ułożyli w po- rozumieniu z Rządem i klubami prawicy stały program swej działalności i postępowali lojalnie według tego programu. Żądamy, by czescy po- słowie przestali być a totum pro parte stronnictwem rządowym. Żądamy, by nasi posłowie zwrócili swoją uwagę na zapewnienie bytu naszej na- rodowości przez zmianę ordynacji wyborczej i by bez tego przyrzeczenia do niczego się nie zobo- wiązywali. Żądamy, by ta sprawa rozstrzygnięta się przed przystąpieniem do odnowienia umowy między Przed. a Zaliczają. Do zawarcia tej umowy potrzebne będą głosy Czechów, po ugodzie będą nas uważali za murzynów, którzy spełnili swoją powinność. W końcu żądamy, by w imie- niu narodowości czeskiej prowadzono politykę zgodną z jednej strony z tradycjami historycznymi a z drugiej strony z obecnymi faktami.

stosunkami ekonomicznymi, i by nie tworzone stosunków zmierzających do ukroczenia oświaty, ograniczenia wolności konstytucyjnych, wytworzenia nowych standardów przywilejowanych i nierównego rozkładu ciężarów podatkowych.

Do Presse telegrafują z Pragi, iż z okazji tegorocznych manewrów w Czechach, cesarz zwi- dził miasto Pilzno i zamieszka w zamku ks. Lobkowitza w Krzimie, gdzie będzie się znajdo- wać główna kwatery.

W Wiedniu rozwiązaniem zostało Towarzy- stwo wzajemnej pomocy słuchaczy medycyny z powodu skandalicznych wybrków i agitacji antysemickich, wskutek których jak wiadomo, wykluczone kilku studentów.

Około 2000 uczniów uniwersytetu austriack- ich występowało do ks. Bismarcka adres, w którym znajduje się zwrot następujący: „Jeniusz twój podniósł nasz naród z upadku i hańby po nad wszystkie narody całego świata i skuł krwią i mieczem silną budowę państwa. Do blago- sławieństwa Niemców w państwie (im Reiche) przyłączają się Niemcy z państw innych, którzy nie zapomną nigdy o wspólności krwi i języka, wiary i obyczajów przeszłości i przyszłości”. Ciekawi jesteśmy, co Neue Presse powie o tym objawie patriotyzmu austriackiego.

Donoszą nam z Warszawy: Przybywają- tu za urlopem oficerowie armji południowej otrzymali rozkaz bezwzględnie powrotu do pułków, a nowo zgłaszającym się z prośbą o ur- lopy bywają one udzielane tylko na 48 godzin, a co na więcej na 2 dni. Jest rzeczą charaktery- styczną, iż „wszystkie rozkazy, przygotowane do mobilizacji tyczą się wyłącznie korpusów armji południowej i nie dotyczą bynajmniej wojsk kon- systujących w Królestwie Polskiem, w prowinc- jach zabranych, w Kurlandji, Liłandji i w pe- tersburskiem gubernatorstwie wojennem: tak, iż ani jeden żołnierz z armji północnej i zachod- niej nie będzie użytem przy głównem starciu na półwyspie bałkańskim, gdzie według prze- konania wszystkich, walka rozegrana być musi.

Rosja bardzo dobrze jest przygotowaną do obrony wybrzeży i wielkich przystani wojennych. Od zjazdu trzech cesarzy w Skierniewicach ruch w warsztatach co do liczby zajętych robotników zwiększył się przynajmniej w trójnasób. Postę-pek schizmatycznych fanatyków rosyjskich, rzą- dzących carem, z katolickimi duchownymi w Wilnie, w szczególności wywiezienie biskupa Hryniewieckiego i następnym administratorów diecezji wileńskiej na Sybir, miały spowodować bardzo dramatyczne sceny między carem z jednej a carową Dagmarą i następcą tronu z drugiej strony.

Carewicz miał robić wyrzuty ministrom, wskazując, iż przez swe postępowanie z Kościół- em katolickim na Litwie stali się niebezpie- czniejszymi od wszystkich terrorystów i nihilis- tów rosyjskich pracując tylko na zgnębienie państwa. (Zwyczajne bajki o następcach tronu rosyjs- kiego; prz. redakcji Dziennika Polskiego). Między partją terrorystów panuje przekonanie, iż osławiony mordca Sudejkina, Degajew, za którego schwytnie przeznaczono 10,000 rubli, a którego fotografie przynajmniej w 30 odmie- nach widzieć można w zabudowaniach wszyst- kich władz politycznych i policyjnych tudzież na wszystkich komorach, pojedną się z Rządem rosyjskim a co ciekawe miał przejsć zupełnie na- zód Rządu, i jest używany jak dawniej przed za- mordowaniem Sudejkina do zdradzania wszelkie- go ruchu między nihilistami za granicami pań- stwa.

Z Petersburga donoszą, że w kierujących sferach rosyjskich spodziewają się ciągle poko- jowego rozwiązania zatargu w środkowej Azji. Codziennie zwiększa się liczba tych, którzy ubole- wają, iż do takiego zatargu właśnie w tej chwili doszło. Co do pogłosek jakoby Porta miała otworzyć Anglikom drogę przez Dardanele do Czarnego morza, posiadają w Petersburgu wie- domości, że między Portą a Anglią nieistnieje bynajmniej porozumienie. Wiadomość, że Lorys Melikow w przeznaczony jest na posadę amba- sadora w Konstantynopolu, jest bezpodstawa, również nie wiadomo nie o powołaniu do czynnej służby Melikowa, Ignatiewa lub Szu- walow.

Z Odessy donoszą, że połowa armji rosyjsko- kaukaskiej w przeciągu 6 dni może być prze- transportowana do końcowej stacji, a w przecia- gu kilku tygodni zdoła dotrzeć aż do Askabadu. Jazda koleją z Tyflisu do Baku trwa 14 godzin. podróż morską do Michajłowska 24, a z tamtąd do Askabadu żądają można w przeciągu 24 go- dzin. Odległość z Askabadu do Saraksu wynosi 250 wiorst. Zarządzono na wszelki wypadek powiększenie liczby wagonów kolejowych i

statków parowych, tak, iż w przeciągu 2 tygodni może Rosja zgromadzić w najodleglejszych punktach środkowej Azji około 30,000 dobrze uzbrojonego wojska.

Londonjski Morning Post dowiaduje się, iż ambasador rosyjski w Londynie Staal zawiado- mił rządowego gabinetu petersburskiego, że Rząd angielski dalekim jest od tego, by uważać pro- pozycje rosyjskie za podstawę do porozumienia.

Daily News donosi z Petersburga, że jena- rał Dondukow-Korsakow otrzymał rozkaz udania się do Merwu.

Z powodu jubileuszu ks. Bismarcka otrzy- mał tenże gratulację od króla Humberta i mi- nistra Manciniego. Ks. kanclerz podzięko- wał telegramem.

Zwracając uwagę czytelników na rubrykę telegramów, zaznaczamy, że telegram o bitwie Rosjan z Afganami spowodował nadzwyczajny popłoch i baissę na wszystkich giełdach europejskich. W Anglii panuje wzburzenie nadzwyczajne i usposobienie prawdziwie wojenne. Zdaje nam się jednak, że Anglii nie dopuszczą do wybuchu wojny, lecz zażegnają ją, choćby nawet pewnymi ofiarami.

Preliminarja pokojowe między Francją a Chinami zostały ułożone jeszcze za ministerstwa Ferry'ego i podpisane przez Tsung-li-Yamen dnia 3. bm. Nie ulega wątpliwości, że nowy gabi- net francuski rozpocznie niebawem właściwe rokowania pokojowe. Gabinet w Pekinie wydał już proklamację do opróżnienia Tonkinu i jak ostatnie depeze donoszą, regularne wojska chińskie opuszczają już terytorium tonkińskie. Czy pokój będzie stanowczo zawarty i czy po zawartym pokoju nie nastąpi niespodzianka przy- pominająca utarczkę pod Bac-Le, czy narzecze- nowy układ nie będzie podobny do poprzedniego układu w Tsien-Tsin zawartego, a Francuzi nie będą się uskarżać ponownie na zdradę i perfidję Chińczyków, o tem wszystkim trudno na razie rozstrzygać.

Według wiadomości nadchodzących z Ame- ryki skończyły się wielkie przedsięwzięcie jena- rała Barriosa, prezydenta Rzeczypospolitej Gua- temala w środkowej Ameryce, kompletnym fiaskiem. Generał Barrios chciał złączyć kilka sasia- dniek niezawisłych Republik w jedną wielką Rze- czpospolitą. W tym celu wydał niedawno manifest, w którym zamianował siebie prezydentem zjedno- czonych Republik i naczelnym wodzem wszyst- kich wojsk. Małe niezawisłe Republiki nie były skłonne usłuchać manifestu Barriosa, skutkiem czego przyszło do krwawego starcia między wojskami jenerała Barriosa a wojskami Rzeczypospoli- tej San Salvador, które się skończyło zupełną klęską Barriosa. Obrót ten rzeczy wpłynę zapew- ne na zmianę groźnego zachowania się Meksyku w obec Guatemala. Nagromadzenie bowiem wojska na granicy Ameryki środkowej, o którym wspomnieliśmy w poprzednim numerze, do kon- gresu meksykańskiego, stało się na razie zbyt- czem.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

(D) Wiedeń 10. kwietnia. Dzienniki wie- denskie, berlińskie i paryskie uważają obecną sytuację jako nader groźną i są przekonane o bliskim wybuchu wojny pomiędzy Anglią i Rosją.

(C) Wiedeń 9. kwietnia. Gdy uchwały mię- dzynarodowego Kongresu pocztowego w Lizbo- nie zmieniają niektóre zasadnicze postanowienia pocztowe i taryfowe — wniesie Ministerstwo han- dlu na przyszłej sesji Rady państwa odnośnie przedłożenie.

London 10. kwietnia. Panuje tu ogromne wzburzenie między ludnością. Times donoszą, że Rosjanie zajęli Pendżeb.

Petersburg 10. kwietnia. Adlerberg prze- znaczony jest na następcę Orłowa.

Wiedeń 10. kwietnia. Adjukt sądowy Samuel Sare, otrzymał tytuł i charakter sekretarza Rady Sądu krajowego w Krakowie.

Telegramy biura koresp.

Buda Peszt 10. kwietnia. Komisja Izby niższej dla reformy Izby magnatów przyjęła w dyskusji jenerałej i specjalnej modyfikacje w pro- jekcie reformy uchwalone przez Izbę wyższą.

Paryż 10. kwietnia. Rząd otrzymał wczor- aj popołudniu depeze telegraficzną z Pekinu o zatwierdzeniu przez Chiny podpisanych 3. bm. preliminarjów pokojowych. Dziennik urzędowy ogłosi jutro te depeze.

Bruksela 10. kwietnia. Gdy dwór wracał z Te Deum celebrowanego z powodu uroczysto-

ści urodzin króla, rzucił się jakiś człowiek na powóz, w którym siedział arcyksiążę Rudolf i hr. Flan drji z małżonką i wytknął szyby w po- wozie. Indywiduum zdradzające pomieszenie zmy- słów aresztowano.

Bruksela 10. kwietnia. Król, arcyksiążę Rudolf i księżka Koburski powrócili do zamku z manewrów wśród entuzjastycznych okrzyków ludności. Wieczór uroczyste przedsta- wienie w teatrze.

Bruksela 10. kwietnia. Para królewska była wczoraj w najdosłojniejszym gościu na galowem przedstawieniu w teatrze. Zebana publiczność przyjęła ich sympatycznymi okrzykami. Para ce- sarzewiczowska odejżdża stąd jutro.

Paryż 9. kwietnia. Agencja Havasa ogłasza następującą notę: Przed kilku dniami doniosły depeze z Pekinu, że między Francją a Chinami zawarty został pokój. Od tego czasu pojawiały się często sprzeczne doniesienia i komentarze, odnoszące się do porozumienia między Francją a Chinami.

Prawda jest, że wskutek rokowań, toczących się z delegowanymi Rządu chińskiego, zostały preliminarja pokojowe podpisane w Paryżu w cztery dni po upadku Ministerstwa Ferrero, a w wilyę utworzenia obecnego gabinetu, t. j. dnia 4. bm.

Do ważności tego aktu potrzeba jednak ogłoszenia w Pekinie cesarskiego dekretu, któryby notyfikował konwencję z d. 11. maja 1884.

Dekret ten musiałby nadto być notyfikowa- ny konsulowi francuskiemu w Tientsin. Do po- ludnia dnia dzisiejszego francuskie Ministerstwo spraw zagranicznych nie otrzymało urzędowego doniesienia, że dekret ten został wydany i noty- fikowany.

Petersburg 9. kwietnia. Prawit. Wiestnik pisze: Komarow donosi, że w skutek prowoka- cyjnych akcji wojsk Afganistanu, zmuszony zo- stał zaatakować obwarowane dnia 18. marca po- zycje ich na obu brzegach rzeki Kuczak. Oddział wojsk Afganistanu, liczący 4000 żołnierzy i 8 dział, został pobity, rozproszony i stracił 500 poległych, całą artylerję, dwie chorągwie i cały obóz z parkiem jazdy i amunicją. Po stronie ro- syjskiej poległ jeden oficer, a trzech oficerów zostało rannych; następnie poległo 10 szeregow- ców, a 29 zostało rannych. Po bitwie powrócił Komarow przez rzekę Iuzek. Oficerowie angiels- cy przypatrywali się walce jako świadkowie, a widząc niechęć wojsk Afganistanu, prosili wej- skła rosyjskiego o opiekę, ale podczas ucieczki zostali przez uciekających porwani. Wysłana natychmiast przez Komarowa eskorta nie mogła doścignąć kawalerji nieprzyjacielskiej.

Kair 9. kwietnia. „Ajencja Havasa” donosi: Policja egipska zawiadomiła dziennik Bosphore, że został zawieszony, wyłamał drzwi do dru- karni i zajął ją. Francuski konsul i konsulat jeneralny zaprotestował na drodze prawnej i dy- plomatycznej przeciw obrażeniu prawa domowe- go. Panuje tu wzburzenie.

London 10. kwietnia. W Izbie gmin złożył Gladstone obszernie sprawozdanie o wypad- kach w Afganistanie. Według jego zdania atak Rosjan nie był prowokowany. Rząd angielski żądał wyjaśnień od gabinetu petersburskiego. Giers wyraził jednak w obec Orlingtona niepełną nadzieję, że zajście to nie przerwie rokowań pomiędzy Rosją a Anglią. Giers zapewnił ambasadora angielskiego, że wojska rosyjskie nie zajęły Pendżeb.

London 10. kwietnia. W Izbie gmin o- świadczył Gladstone, że w nocy nadeszła od Lumsdena depeza następującej treści: „Gdy Rosjanie marszem do Aktepe zagrozili bezpo- średnio pozycjom afgańskim, wysunęli Afganie- metelochy z dalszych pikiet aż do Pulihisti na lewym brzegu rzeki Kuczak, i wzmocniali takowe powo- liłi dopóki główna siła zbrojna nie przeszła przez rzekę”. Zdaniem Lumsdena, nie jestto wysunię- ciem się naprzód, ale zajęciem korzystniejszej pozycji strategicznej.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń dnia 10. kwietnia godz. 10. min. 30. Akcje kredytowe 282.25, Anglo-Austr. 100.25, Akcje banku Union 76.80, Kolej Karola Ludwika 263.—, Połudn. 133.—, Renta papierowa 81.40, Listy zastawne galic. banku hipot. 101.60, Galicyjski bank ruskijany —, Oblig. 4 1/2% pożyczki krajowej z roku 1883 90.50, Losy z roku 1864 —, Napoleonodor 9.89—, Rubel papierowy 1.20—, Usposobienie: stałe.

Wiedeń dnia 9. kwietnia godz. 1. min. 54. Akcje alp- tow. 60.50, Weg. akcje kredy. 287.—, Akcje anglo- austr. 100.50, Akcje banku Union 77.—, Akcje Karola Ludwika 263.25, Akcje kolei północnej 245.—, Akcje kolei południowej 133.75, Akcje kolei Alibadzkiej 132.50, Akcje Staatsbahn 301.50, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 226.50, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 172.50, Wiedeńskie losy 123.—, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa

w zlocie 106.—, Galicyjskie oblig. indemn. 101.50, Losy regulacji Cisy 118.50, Losy Lwowsko-Czerniowieckiej 101.90, Węgierska renta 95.95, Akcje banku związkowego 101.90, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.21 1/2, Węgierskie losy 118.25, Marek niemiecki —, Usposo- bienie: ożywione.

Wiedeń dnia 9. kwietnia godz. 5. min. 51. Jedynolity dług państwa w banknotach 81.75, w marcu 82.10, Renta w zlocie 105.70, 5% austr. renta w srebrze 97.75, Akcje banku wiedeńskiego 857.—, kredytowego 284.10, Londyn 125.05, Srebro —, Napoleonodor 9.89—, Dakat ces- men. 5.84, 100 marek niemieckich 61.05.

Berlin dnia 9. kwietnia godz. 5. min. 35. Rosyjskie banknoty 197.25, Akcje kredytowe 460.—, Lombardy 221.50, Galicyjskie 108.50, Kolei rumuńskiej 56.70, Austriackie banknoty 163.45. Po zamknięciu giełdy: kredytowy —, Lombardy —.

Paryż Renta 3%, 76.95. Telegramy zbożowe dnia 8 kwietnia. Wiedeń: Pšenica — do —, zyr. żyto — do —, zyr. jęczmień — do —, zyr. kukurudza — do —, zyr. owies — do —, okowita pr. 10,000 liter procent 27.— do 27.25 zyr. Budapeszt: Pšenica 100 kilogram (na wiosnę) 8.66 do 8.68 zyr., rzepak (na sierpień-wrzesień) 12.75 zyr. Berlin: Pšenica żółta (na kwiecień-maj) 172.— m., żyto — m., spirytus loco 41.80 m., olej rzepakowy — m. Paryż: maki 159 kgr. 48.10 fr., olej rzepakowy —, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń dnia 10. kwietnia: 13.50 do 13.75. Brema: 7.00 do —. Hamburg: 7.20, na kwiecień 7.10 na sierpień-grudzień 7.50. Antwerpja: na kwiecień 17 1/2. Nowy-York: 7 1/2. Filadelfja: 7 1/2.

Przyjechali do Lwowa dnia 10. kwietnia 1885.

HOTEL ANGIELSKI T. Zelewskiego, z Korcowa. Dr. W. Wejda, z Sokala. Dr. W. Słazka, z Buczacza. I. Nowotny, z Czech.

HOTEL FRANCUSKI. W. hr. Rey, z Psar. J. hr. Szembek, z Rosji. E. Rozwadowski, z Węzowie. J. Ro- kiecki, z Ożydowa. F. Haas, z Stuttgartu.

HOTEL ŻORZA. A. Cielecki, z Hadyńkowie. W. Czaykowski, z Medwedowic. L. Morawetz, z Żywca. W. Rogalski, z Dusanowa. K. Gutzman, z Oedenburga. J. Frommel, z Pawłusowa.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. Della-Scala, z Hliniec. P. Kritzki, z Wołoczysk.

NADEŚLANE

Prenumeratorem Dziennika Polskiego otrzy- ma za nadesłaniem do Administracji 1 złr. w. a. dzieło historyczne LITERATURA w GALICJI przez Władysława Zawadzkiego.

Apteka RUCKERA we Lwowie

poleca (1)

Specjalności i środki uniwersalne francuskie i inne, jak przez nią jak przez inne firmy ogłasza.

Kilka słów o nasładownictwach.

Liczne procesy, któremi rokrocznie zajmują się sądy z powodu nasładownictwa zaprotokółowanych marek ochronnych lub innych podobnych oznaczeń kupującej publiczności, dają dowód, jak trzeba być ostrożnym przy zakupowaniu jakiegokolwiek towaru. Tego rodzaju fałszerze nie oszczędzają żadnej brzozy, a gdy jakikolwiek produkt zysku, w skutek swych zalet, zżył się publiczności, to z pewnością w przeciągu jakiegoś czasu pojawi się szereg nasładowców, które zwykle z prawdziwym produktem mają jedynie wspólne imię, względnie wspólną oznakę. Każdy człowiek bezstronny pojmie, że takie nasładownictwa mogą być także od oryginału, jako też, że kwota, chociażby najdrobniejsza, zapłaconą za nasładowany przedmiot, jest straconą, w razie, gdy nasładowanie, jak to zwykle bywa, nie posiada zalet rzetelnego oryginału.

Losowi nasładowanych fabrykatorów uległy także znane i cenione wskutek szczególnych zalet tak u powag lekar- skich, jako też u publiczności, szwajcarskie pigułki apt. Bysz. Brandta przeciw zatwardzieniom, połączonej z bo- lem głowy, bieciem serca, dusznością, omdleniem, brakiem apetytu etc., które nasładowano, usurpując nawet nazwi- sko wynalazcy. W szeregu procesów, które wytoczone są- dowo fałszerzom, potępiono tychże, lecz nawet dotkliwie kary nie przeszkodziły pojawieniu się nowych fałszerzów. Dlatego zalecamy jak najgorzej publiczności, by przy kupowaniu prawdziwych „szwajcarskich pigulek Ryszarda Brandta“ uważała, czy one są opakowane w pudełkach metalowych, które cechuje etykieta białego krzyża na tle czerwonym i podpis R. Brandta, i czy cena pudełka wynosi 70 ct.

Pudełko, które tak wygląda, nie są prawdziwymi i dlatego nie należy ich przyjmować, i będziemy wdzięczni każdemu, kto wskaże nasładowców aptekarzy Ryszardowi Brandtowi w Zurichu, dla sądowego ścigania.

4% losy

węgierskiego banku hipotecznego Główna wygrana złr. 100.000. Rocznie trzy ciągnięcia

sprowadza się gotówkę po kursie dziennym także w spłatach miesięcznych po złr. 5.

AUGUST SCHELLENBERG

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie. 10

Table with financial data for Lwów, d. 9. kwietnia. Columns include 'Lwów, d. 9. kwietnia', 'płaca', 'żądają', 'Obligacje', 'Akcje bankowe', 'Wiedzi', 'Monety'.

Table with financial data for Losy. Columns include 'Losy', 'płaca', 'żądają', 'Regulacje Dunaju', 'Kredytowe', 'Złoty par. na Dunaju', 'Obligacje', 'Akcje bankowe', 'Wiedzi', 'Monety'.

Advertisement for 'Uzdolniony Agronom' and 'Charles Dents Freres' wine. Includes text about agricultural education and wine quality, and a list of wine types and prices.

Advertisement for 'TASIEMCA' and 'Wypredaż' (sale) of various tools. Includes text about agricultural machinery and a list of items for sale.

Advertisement for 'KAWA' (coffee) and 'SIRIUSZ' (tea). Includes text about coffee quality and prices, and a list of coffee types and prices.

